REQUERIMENTO  Nº       , DE 2017 - CRE

Requeiro, nos termos do Regimento Interno do Senado Federal, ao

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE),

Senador Fernando Collor de Mello (PTC-AL), a reativação dos trabalhos do

Grupo Parlamentar Brasil-Argentina, aprovado pelo Senado Federal, por

unanimidade, em 23 de fevereiro de 2016, quando a vice-presidente argentina,

Gabriela Michetti, visitou o Senado. Esse interesse bilateral foi reafirmado, na

recente visita do presidente Maurício Macri, a Brasília, no dia 7 de fevereiro

último. Destaco o trabalho exemplar dos embaixadores Sergio Danese, do

Brasil, em Buenos Aires, e Carlos Magariños, da Argentina, em Brasília,

empenhados igualmente nessa agenda. Requeiro, portanto, à Vossa Excelência

que a CRE encomende ao Centro Brasileiro de Relações Internacionais

(Cebri), com sede no Rio de Janeiro, a sugestão de uma pauta prioritária,

considerando que essa instituição é liderada por ex-embaixadores que

conhecem bem os interesses bilaterais, a saber: José Botafogo Gonçalves e

Marcos Azambuja. Por fim, reitero, nesse processo, a inclusão de questões

ligadas à defesa sanitária e vegetal por conta do protagonismo global dos dois

países, no agronegócio.

Sala da Comissão,

Senadora Ana Amélia

(PP-RS)

S
F

/
1

7
8

0
7

.
6

9
3

2
0

-
6

6

00007/2017
RRE